
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2026/00339 

 Del: 23/01/2026 

 Esecutivo Da: 23/01/2026 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla Polisportiva Associazionismo Sestese per il 

servizio di pulizia vasche, piani vasca e tunnel accesso presso l’impianto sportivo comunale Paolo Costoli per il 

periodo gennaio - maggio 2026- CIG: BA116359F6

 

IL RESPONSABILE E.Q. GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 30/12/2025, sono stati a approvati “Documenti di  

programmazione 2026/2028: note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP),  

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con Deliberazione di Giunta n. 1 del 14/01/2026 è stato approvato il PEG 2026-2028;

• con Deliberazione di Giunta n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 (PIAO);

• con Determinazione Dirigenziale n. 2803 del 17/04/2025 è stato conferito, al sottoscritto, l’incarico di  

E.Q. “GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI” del Servizio Sport e Politiche Giovanili della Direzione 

Cultura e Sport, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze, nonché la 

Determinazione Dirigenziale n. 3197/2025 con la quale al sottoscritto sono state delegate le relative 

funzioni dalla Dirigente del Servizio Sport e Politiche Giovanili Dott.ssa Elena Toppino;

Ricordato  che ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.  al  Comune  spettano  tutte  le  funzioni  

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, con particolare riguardo ai servizi alla  

Pag. 1 di 5 DD/2026/00339



persona e alla comunità e la gestione diretta degli impianti sportivi;

Premesso altresì che la gestione della Piscina Paolo Costoli è tra i servizi di competenza del Servizio Sport e 

Politiche Giovanili - E.Q. Gestione Diretta Impianti sportivi;

Considerato  che l’impianto sportivo comunale  Paolo Costoli  verrà  aperto nuovamente dopo il  periodo di 

chiusura a partire dal giorno 26/01/2026, pertanto si rende necessaria la realizzazione del servizio di pulizia  

delle vasche, piani vasca e tunnel accesso da parte di un operatore economico specializzato nel settore della  

manutenzione piscine che disponga di personale qualificato;

Dato atto che per il periodo tra il 26/01/2026 il 09/05/2026 il servizio di pulizia piani vasca è programmato per  

un totale di 227,5 ore, il servizo di pulizia fondo vasca è programmato per un totale di 64 ore, pertanto sono 

previste un totale complessivo di 291,5 ore che a valere su un costo orario di 13,92€ (costo orario personale 

inquadramento livello 5 CCNL Lavoratori dello Sport) determinano un costo del servizio pari a € 4.057,68 ai  

quali si aggiungono € 81,15 per oneri della sicurezza per un totale di € 4.138,83 oltre IVA;

Dato atto inoltre che l’operatore economico Polisportiva Associazionismo Sestese ASD si è reso disponibile a 

svolgere il servizio e vanta un’esperienza ultradecennale nel settore e consta di personale specializzato;

Dato atto inoltre che:

• l’art.  50,  co.  1,  lettera  b)  del  d.lgs.  36/2023,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti procedono  

all’affidamento  diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 

l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  

operatori  economici,  assicurando che siano scelti soggetti in  possesso di  documentate  esperienze  

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può  

essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto pertanto  opportuno,  procedere  all’affidamento  diretto  alla  Società  Polisportiva  Associazionismo 

Sestese ASD, che presenta le qualità tecnico professionali richieste, avviando la procedura sulla piattaforma 

START, mediante richiesta di offerta per l’importo a base d’asta di € 4.138,83 oltre IVA al 22% di cui € 81,15 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Dato  atto che,  la  richiesta  di  offerta  per  il  servizio  di  pulizia  delle  vasche,  piani  vasca  e  tunnel  accesso 

dell’impianto sportivo comunale Paolo Costoli per il periodo 26/01/2026 - 09/05/2026, è stata avviata in data  

20/01/2026, tramite la piattaforma START con procedura di Affidamento diretto n. 001804/2026, alla Società 

Polisportiva Associazionismo Sestese ASD (C.B.88882), indicando come termine ultimo per la presentazione 

dell’offerta il giorno 22/01/2026 entro le ore 17.00;

Verificato che:

-  la  Società  Polisportiva Associazionismo Sestese ASD,  ha  trasmesso il  21/01/2026 tramite  la  piattaforma 

START l’offerta  per  il  servizio  di  pulizia  delle  vasche  dell’impianto  sportivo comunale  Paolo  Costoli  per  il 

Pag. 2 di 5 DD/2026/00339



periodo gennaio-maggio 2026, (esclusi lunedì 6 aprile, sabato 25 aprile e venerdì 1° maggio per la pulizia del 

fondo vasca);

-  la  documentazione  amministrativa  presentata  dall’operatore  economico  risulta  ammissibile  in  quanto 

completa, validamente compilata e firmata digitalmente dal legale Rappresentante;

- per l’affidamento in oggetto non esiste un interesse transfrontaliero certo;

Ritenuto che:

-l’offerta  economica  presentata  dalla  Polisportiva  Associazionismo  Sestese  ASD,  registrata  con  Prot.  gen. 

n.29272  del  22/01/2026,  allegato  parte  integrante  al  presente  atto,  sia  valida  e  congrua  in  ordine  alla 

prestazione richiesta per cui si  prevede la realizzazione del  servizio nei termini  indicati dell’offerta per un  

importo  di  €  4.018,85  oltre  IVA  al  22% (il  costo  orario è  pari  a  €  13,7867925  per  un  totale  di  291,5 

ore) corrispondente ad un ribasso percentuale dello 0,95695 % sull'importo a base d’asta a cui si aggiungono 

€ 81,15 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 4.100,00 oltre IVA corrispondente a €  

5.002,00 o.f.i.;

-  il  servizio  in  oggetto,  sia  affidato ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lettera  b)  D.lgs.  36/2023 e  avviato,  dal  

26/01/2026, per l’importo di €  5.002,00 (€ 4.100,00 oltre IVA al 22%), su un’articolazione oraria come da 

prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante;

- la Polisportiva Associazionismo Sestese ASD, dichiara nel modello “Dichiarazione semplificata”, di applicare 

nei confronti del personale assegnato al presente servizio, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i  

Lavoratori dello Sport 2024 - 2026, così come richiesto dalla Stazione Appaltante;

- l'importo complessivo di €  5.002,00 (€ 4.100,00 oltre IVA al 22%), sarà impegnato nel capitolo 30510 del 

bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2026;

Dato atto inoltre che: 

- per il procedimento in oggetto il RUP è il sottoscritto Dott. Francesco Paolo Sammarone, Responsabile E.Q. 

Gestione Diretta Impianti Sportivi, in possesso dei requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs  

36/2023 e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti;

- il CIG BA116359F6 della presente procedura è stato acquisito attraverso la Piattaforma telematica START; 

-  ai  sensi  dell'articolo 28 del  D.Lgs  36/2023,  i  dati relativi  al  presente affidamento sono pubblicati e resi  

disponibili presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC raggiungibile al seguente link:  

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/appalti/;

-  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto di  notorietà  in  merito  al  possesso  dei  requisiti di  

partecipazione e qualificazione richiesti e l'Amministrazione Comunale, e come stabilito dalla Circolare interna  

Prot.gen.297081 del 20/09/2023 procederà alla verifica, a campione, delle dichiarazioni;

- la verifica della regolarità contributiva (DURC) ha avuto esito positivo;

- l'impegno di  spesa è compatibile con gli  stanziamenti di  cassa ai sensi  dell'art.  183 comma 8 del  D.lgs.  

Pag. 3 di 5 DD/2026/00339



267/2000;

- è stato effettuato il controllo sulla regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del  

Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.L.gs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs 267/2000 e ss.mm.e ii;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.);

- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

- il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza è confluito nel Piano integrato  

di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi 

corruttivi e trasparenza”; 

- il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa, che si richiamano integralmente:

1) di affidare, alla Polisportiva Associazionismo Sestese ASD, con sede legale in Piazza Bagnolet, 8 – Sesto 

Fiorentino – FI, C.F. 80035430489, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023, il servizio di pulizia  

vasche,  piani  vasca  e  tunnel  accesso  presso  l’impianto  sportivo  comunale  Paolo  Costoli  per  il  periodo 

compreso tra il 26/01/2026 e il 09/05/2026 per un totale di 291,5 ore (  il costo orario è pari a € 13,7867925), 

corrispondendo per il servizio € 5.002,00 (€ 4.100,00 oltre IVA al 22% di cui € 81,15 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso)- CIG: BA116359F6;

2) di impegnare a favore della Polisportiva Associazionismo Sestese ASD (C.B.88882) - €  5.002,00 o.f.i.  sul 

capitolo 30510 del bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2026;

3) di dare atto che si provvederà alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi  

del commercio;

4)  di  dare  atto  che  per  il  procedimento  in  questione,  il  Responsabile  unico  di  progetto  (R.U.P)  ai  sensi 

dell’art.15 comma 4 del D. L.gs. 36/2023 è il sottoscritto Dott. Francesco Paolo Sammarone, Responsabile E.Q.  

Gestione  Diretta  Impianti Sportivi,  e  che  non  sussistono  conflitti di  interesse  che  riguardano  il  R.U.P.  in  

relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

5)  di  notificare il  presente provvedimento alla  Polisportiva Associazionismo Sestese ASD solo dopo il  suo 

perfezionamento e di pubblicarlo sul Profilo del Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi 

dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

Pag. 4 di 5 DD/2026/00339



ALLEGATI INTEGRANTI

Prot.29272_ 22.01.2026 OffEcon Polisportiva Ass. Sestese pulizia vasche.pdf - 

1fd895500fffaf78bdf03b0308ef049f2642c9bca950f13d123ee44171e77834

prospetto orario con ribasso.pdf - 410acbb198b456d990bbd63c6f6d1bf263646e02085f77b5aac966105cd7ecf9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2026 30510 2026/3154
€ 

5.002,00

88882 - Polisportiva 

Associazionismo Sestese 

ASD

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2026/00339


	Determinazione dirigenziale completo DD/2026/00339

